
Význam a dopady cla 
Rast svetovej ekonomiky je možný v takom meradle aj preto, že sa zväčšu-

je vzájomný zahraničný obchod medzi jednotlivými ekonomikami a tie sa 

sústreďujú na produkciu tých produktov, pri ktorých dosahujú komparatív-

nu výhodu v porovnaní s ostatnými. Rozhodujúcim faktom pri raste vzá-

jomného zahraničného obchodu je odbúranie všetkých prekážok. Jednou 

z nich je aj clo. V poslednej dobe sa ekonomika USA opäť vracia 

k zavádzaniu ciel čo môže narušiť súčasnú štruktúru svetového zahraničné-

ho obchodu.  

V tomto čísle: 
Predaj automobilov v EÚ opäť so 

silným rastom 

 

Prepad libry Britom znížil kúpnu 

silu—priemyslu však pomohol 

 

Ako rástli náklady na prácu v euro-

zóne? 

 

Česká ekonomika sa nachádza na 

vrchole hospodárskeho cyklu 

 

Priemysel aj maloobchod v Číne 

spomaľujú—tempo rastu je však 

stále veľmi vysoké 

 

Inflácia v okolí cieľovaného pásma 

NBS  

 

Slovenská stavebná produkcia za-

čala tento rok výrazným rastom 

Clo je peňažný poplatok, ktorý sa 

vyberá pri prechode tovaru cez hra-

nice určitého štátu, resp. colné úze-

mie. Clo má pre štáty fiškálny vý-

znam, nakoľko tvorí príjem do štát-

neho rozpočtu. V jednej 

z najznámejších colných únii EU, ide 

príjem z cla do rozpočtu EU, pričom 

štátom ostáva časť, ktorá pokryje 

ich náklady spojené s výberom cla. 

Ďalší význam je cenotvorný, preto-

že prispieva k tvorbe ceny, ak je clo 

vyššie, premietne sa to do vyššej 

ceny určitého tovaru. Clo má aj ob-

chodno-politický význam, keďže 

dokáže chrániť domácich  výrobcov 

a zároveň vytvárať obchody s inými 

štátmi. To súvisí s vytváraním 

a odvracaním obchodu. Výsledkom 

vytvárania obchodu je odstránenie 

obchodných bariér  a zvyšujúci sa 

obchod spolupracujúcich štátov. 

Tovary z druhého štátu prestávajú 

byť zaťažené clom a v porovnaní 

s tovarmi z iných štátov sa stávajú 

lacnejšie.  Odvracanie obchodu má 

následkom zavádzania ciel znižujúci 

sa obchod s nečlenskými štátmi 

a presmerovanie tovarov do iných 

štátov nezaťažených clom.  

 

Vytváranie a odvracanie obchodu 

znázorňuje   nasledujúci graf, kde 

obmedzenie ponuky exportujúceho  

štátu je eliminované prostredníc-

tvom cla.  Konkrétne ide 

o vytváranie obchodu znížením cla, 

kedy sa ceny dovážaných tovarov 

znížia z ceny P2 na cenu P1, čo má 

za následok zvýšený spotrebiteľský 

prebytok, znížený prebytok výrob-
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cov a znížené príjmy do štátneho 
rozpočtu. Naopak, po  zavedení cla 
sa táto cena tovaru navýši 
a domáca ekonomika získa výhodu. 
Pre exportujúcu ekonomiku to bu-
de znamenať zníženie ceny tovary 
na nižšiu úroveň.  Zvýšené ceny 
v domácej ekonomike znížia spotre-
biteľský prebytok a  zároveň zvýšia 
prebytok výrobcov.  
 
Dovozné clá majú teda za následok 
zníženie zahraničného obchodu 
štátov. Podobný účinok ako clá ma-
jú netarifné prostriedky – napríklad 
kvóty, ktoré na rozdiel od ciel ob-
medzujú množstvo dovezeného 
tovaru.  Ďalšími netarifnými pro-
striedkami sú napríklad administra-
tívne prekážky. Účinky sú pri neta-
rifných prostriedkoch rovnaké ako 
pri cle. Ako príklad uvedieme od-
stránenie dovozných kvót na textil 
zo strany EU pre tretie krajiny, kto-
ré sa po 40 rokoch skončili v roku 
2003. V roku 2004 sa prejavila táto 
zmena aj v Portugalsku, a zvýšil sa 
dovoz lacného textilu zo štátov mi-
mo EU, hlavne z Indie a Číny. Vplyv 
to malo aj na členské štáty, vývoz 
z Talianska sa znížil, nakoľko nedo-
kázal konkurovať lacnejšiemu tex-
tilu dovážanému vo väčších množ-
stvách zo štátov mimo EU.  
 
Pásmo voľného obchodu je prvým 

stupňom ekonomickej integrácie, 
pričom členské štáty rušia voči sebe 
clá, no voči ostatným štátom uplat-
ňujú colnú politiku v rámci svojich 
potrieb, napr. dohoda NAFTA, kde 
patrí USA, Mexiko a Kanada. Colná 
únia je druhou etapou ekonomickej 
integrácie, na základe ktorej člen-
ské štáty taktiež rušia medzi sebou 
clá a tiež majú  spoločnú colnú poli-
tiku voči iným, nečlenským štátom, 
pre ktoré sa uplatňujú jednotné 
colné sadzobníky. Pre štáty patriace 
do colnej únie sa clá rušia a pre 
vonkajšie štáty pri dovoze sa vytvo-
ria jednotné podmienky. Po odstrá-
není bariér medzi členskými štátmi 
colnej únie  pre tieto štáty vzniká 
výhoda, keďže sa medzi nimi pod-
porí obchodovanie. Tovar sa teda 
v colnej únii pohybuje voľne, bez 
akýchkoľvek obmedzení a  bez 
ohľadu na to, či bol vyrobený 
v colnej únii alebo mimo nej, ak už 
do colnej únie vstúpi. Prvou colnou 
úniou bola africká SACU. Vznikla 
v roku 1910 a patrila tam Juhoafric-
ká republika, Botswana, Lesotho, 
Namíbia a Svazijsko. Ďalšími zná-
mymi colnými úniami sú napríklad 
MERCOSUR  a EU. Integračný pro-
ces sa v EU začal v 50. rokoch 20. 
storočia. Prvý integračný stupeň, 
zóna voľného obchodu vznikol v 60. 
rokoch ako Európske hospodárske 
spoločenstvo (Belgicko, Francúzsko, 

Nemecko, Taliansko, Luxembursko 
a Holandsko) a zároveň Európske 
združenie voľného obchodu 
(Nórsko, Rakúsko, Dánsko, Portu-
galsko, Švédsko, Švajčiarsko a Veľká 
Británia).  K spoločenstvu EHS sa 
začali pripájať ďalší členovia – VB, 
Írsko a Dánsko. Zaviedla sa nová 
sociálna, regionálna 
a poľnohospodárska politika a 
v rámci nej Európsky fond pre regi-
onálny rozvoj, prostredníctvom 
ktorého sa financovali projekty vy-
rovnávajúce regionálne nerovno-
váhy.  Ambície EHS prešli do colnej 
únie, ktorá má v súčasnosti 28 čle-
nov. EU tvorí tiež colnú úniu 
s Tureckom, Andorrou a San Mari-
nom.  EU sa riadi colným kódexom, 
ktorý je záväzný pre jej všetky štáty.  
Ekonomická integrácia v EU pokra-
čovala k jednotnému trhu, kde eko-
nomiky EU zdieľajú spoločne voľný 
pohyb osôb, tovaru, služieb 
a kapitálu.  19 členov EU sa nachá-
dza nielen v hospodárskej, ale aj 
menovej únii, no do politickej únie 
integrácia zatiaľ neprešla.  
 
V súčasnosti sledujeme zavádzanie 
ciel zo strany Spojených štátov, kto-
ré môžu významne ovplyvniť sveto-
vý zahraničný obchod. Prezident 
USA Donald Trump 1. marca 2018 
podpísal  uvalenie ciel na  dovážanú 
oceľ vo výške 25 % a hliník vo výške 
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10 %. Clá sú uvalené na všetky štá-
ty, s výnimkou Kanady a Mexika 
a uplatňovať sa začnú od konca 
marca 2018. USA sú najväčším im-
portérom ocele na svete vo výške 
30 miliónov metrických ton, čo 
v roku 2016 predstavovalo 8 % cel-
kovej importovanej ocele na svete.  
Zavedenie ciel bude mať najväčší  
vplyv na  Brazíliu a Južnú Kóreu, 
ktoré tvoria 13 % a 10 % podiel na 
celkovom importe do USA.  Brazília 
exportuje 3,8 miliónov metrických 
ton ocele do USA, čo je 34 % celko-
vého brazílskeho exportu. Prá-
ve pre brazílskych oceliarov budú 
dôsledky ciel najviac zničujúce 
a budú viesť k strate pracovných 
miest.  Pri Kórei je toto percento na 
celkovom exporte tiež relatívne 
vysoké, 12 %, čo na oceliarsky prie-
mysel bude mať podobný vplyv ako 
v Brazílii. Spojené štáty v roku 2017 
nevyrobili dostatok ocele, aby po-
kryli domácu spotrebu. Dovoz ocele 
v roku 2017 pokryl asi 30 % spotre-
by (spotreba - 102 miliónov metric-
kých ton) a produkcia tvorila 78,6 
miliónov metrických ton ocele. Po-
diel Mexika a Kanady, ktoré majú 
výnimku tvorí 25 % celkového do-
vozu ocele do USA, a ani s ich za-
chovaným objemom dovozu – 6,4 
miliónov metrických ton sa ne-
pokryje spotreba ocele, ktorú mu-
sia vykryť domáce spoločnosti.  Za-
vedenie ciel podporí domácich vý-

robcov, ktorí budú môcť cenovo 
konkurovať importérom ocele. 
Priemerná cena ocele valcovanej za 
tepla v marci 2018 bola v USA 894 
dolárov za metrickú tonu, v Európe 
to bolo 701  dolárov za tonu, v Číne  
to bolo 538 dolárov za metrickú 
tonu. Svetové ceny exportu sú vo 
výške 630 dolárov za metrickú to-
nu.  Zavedenie ciel teda zvýši ceny 
dovážanej ocele. Clá sa nepriamo 
dotknú aj amerických výrobcov, 
a to tak, že prídu o možnosť naku-
povať lacnejšiu dovážanú oceľ 
a budú nútení nakupovať drahšie 
vstupy do výroby. Ide hlavne 
o automobilový a strojársky prie-
mysel. V štátoch ako Brazília či Kó-
rea zasa naopak vznikne prebytok 
ocele, ktorý zníži jej cenu. V oboch 
ekonomikách je nadmerná produk-
cia pokrývajúca spotrebu, ktorá sa 
ďalej exportuje do ďalších štátov.  

Najväčším importérom ocele 
v rámci štátov EU je Nemecko, kto-
ré do USA importuje približne 3 % 
celkového importu ocele, čo je 964 
tisíc ton ročne (rok 2016). Tento 
objem pre Nemecko predstavuje 
asi 4 % celkového nemeckého ex-
portu, čo taktiež pre ekonomiku 
nepredstavuje vysoké riziko, keďže 
si tento objem vývozu  vedia nahra-
diť  do iných štátov. Riziko ciel 
z americkej strany spočíva hlavne 
v zavedení ďalších odvetných ciel 
zo strany ostatných ekonomík. Za-
vedenie odvetných ciel už avizovala  
EU, podľa predbežných informácii 
na americký bourbon, motorky Har-
ley-Davidson, niektoré potraviny, 
železo a oceľ.  Clá zo strany EU by 
sa mali dotknúť tovarov vo výške 
2,8 miliárd eur a podľa pravidiel 
WTO môžu byť zavedené do 90 dní 
od nadobudnutia platnosti ciel 
z americkej strany. Americká whis-
ky a potraviny sú pre obyvateľov EU 
ľahko nahraditeľné tovary. Čo sa 
týka motoriek Harley-Davidson tak 
si za nich obyvatelia EU budú mu-
sieť priplatiť. Do EU v roku 2016 
putovalo približne 15 % celkových 
predajov spoločnosti. Tie celosveto-
vo predstavovali 40 tisíc kusov 
týchto motoriek.  Zavedenie ciel na 
železo a oceľ by spôsobilo americ-
kým producentom ťažkosti, nakoľ-
ko ich export tvorí drvivú väčšinu 
do EU.  Clá na oceľ a hliník zo strany 
USA  zvýšili riziko ďalších ciel 
a vznik obchodnej vojny.  Opäť boli 
avizované zo strany USA ako odpo-
veď na možné uvalené clá zo strany 
EU na USA.  Konkrétne boli ozná-
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mené na automobily. V súčasnosti 
na motorové vozidlá z EU platia clá 
zo strany USA vo výške 2,5 % a je 
možné ich zvýšenie. USA sú najväč-
ším obchodným partnerom pri vý-
voze vozidiel z EU, vyváža sa tam 25 
% celkového EU vývozu, čo je cez 
1,7 miliónov kusov (rok 2016). Ak 
USA urobia tento krok, tak ako už 
bolo spomínané vyššie, na jednej 
strane sa zvýšia ceny automobilov 
pre občanov USA kvôli zvyšovaniu 
ich cien, ako dôsledok vstupov vo 
výroby – oceľ a hliník, a na druhej 
strane sa zvýšia ich ceny ako dôsle-
dok zvýšenia ciel – na dovážané 
vozidlá z EU. Pre USA by to bol krok 
späť a dotklo by sa to v prvom rade 
občanov, pre ktorých by boli auto-
mobily drahšie. Obchodné vojny 

nie sú v dnešnom globalizovanom 
svete  výhodné ani pre jednu stra-
nu.  
 
Dopady ciel z americkej strany bu-
dú pociťovať všetky zúčastnené 
strany. Americkí výrobcovia ocele 
majú pred zavedením ciel značne 
vyššiu cenu za metrickú tonu ako 
konkurencia. Po tom, čo sa clá zač-
nú uplatňovať sa cena konkurentov 
zvýši o  25 %, čo prevýši cenu ame-
rických výrobcov, a tí budú mať pri 
jej predaji konkurenčnú výhodu. Clá 
vo všeobecnosti môžu byť pre eko-
nomiku prospešné, pretože ochra-
ňujú domácich výrobcov pred lac-
nými či menej kvalitnými produk-
tmi zo zahraničia, ktorým by domá-
ci výrobcovia sami konkurovať ne-

dokázali. Neopodstatnené clá však  
môžu  spôsobiť ekonomické vojny 
medzi ekonomikami s negatívnymi 
vplyvmi na všetky zúčastnené eko-
nomiky. To nastane aj v prípade, ak 
sa štáty dohodnú na odvetných 
clách voči USA, ktoré sa im už teraz 
vyhrážajú ďalšími clami. Clo na jed-
nej strane chráni ekonomiku 
a domácich výrobcov, no na druhej 
strane bráni zahraničnému obcho-
du a zamedzuje príchodu iných to-
varov do ekonomiky. (sj) 
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Predaj automobilov v EÚ opäť vykázal silný rast  
Rastúci dopyt po automobiloch je 
pre Slovensko vždy dobrou sprá-
vou. Februárový rast o 4,3% potešil 
výrobcov automobilov, najmä 
vzhľadom na to, že počet registrácií 
vo Veľkej Británii, druhom najväč-
šom trhu z hľadiska dopytu, opäť 
poklesol (-2,8% medziročne). Eu-
rópsky trh v súčasnosti najviac drží 
Nemecko, kde sa za prvé dva me-
siace predalo 531 tisíc vozidiel t.j. 
o 7,4% resp. o 50 tisíc vozidiel viac 
ako v prvých dvoch mesiacoch roku 
2017. Po Nemecku dosiahlo za prvé 
dva mesiace najväčší nárast dopytu 
v počte kusov Španielsko + 30 tisíc 
vozidiel. Krajiny EÚ sa postupne 
dostávajú z hospodárskej recesie. 
Niektoré ju už dávno prekonali, nie-
ktoré sa len načahujú za predkrízo-
vým stavom ekonomiky. Rastúca 

ekonomika (najmä v dôsledku zlep-
šujúcich sa trhov práce a reálnych 
príjmov obyvateľstva) a dobré 
strednodobé vyhliadky podmieňujú 
mnoho ľudí ku kúpe osobného vo-
zidla. Rastúci trend predaja by pre-
to mal v EÚ pokračovať aj naďalej. 

Pre Slovenskú ekonomiku je to sa-
mozrejme veľmi dobrou správou, 
keďže u nás automobilový priemy-
sel priamo zamestnáva okolo 45 
tisíc ľudí a nepriamo až 200 tisíc. 
(rb) 

Priemysel vo Veľkej Británii ožíva 
Priemyselná produkcia vo Veľkej 
Británii sa po mimoriadne úspeš-
ných dvoch rokoch dostala na pred-
krízovú úroveň. Index priemyselne 
produkcie za január 2018 dosiahol 
105,8%, čo je zhruba priemerná 
hodnota indexu v roku 2007. Za 
nárastom priemyslu prirodzene 

stojí zlepšenie sa celkovej hospo-
dárskej situácie vo Veľkej Británii 
a aj v EÚ, jej najdôležitejších ob-
chodných partneroch. Dôležitým 
faktorom rastúceho priemyslu sa 
však zdá byť aj prepad britskej libry. 
Tá sa po referende o brexite dosta-
la na dlhodobo najnižšiu úroveň 

voči euru, kde sa nachádza už rok 
a pol. Zatiaľ čo prepad libry kúpnu 
silu Britov znížil, znížil tak aj ceny 
britských tovarov pre ich importé-
rov. Dopyt po britských tovaroch sa 
tak zvýšil a s ním aj priemyselná 
produkcia. (rb) 



ROČNÍK 2018 | ČÍSLO 11 

Strana 6 

Náklady na prácu v eurozóne vzrástli o 1,5% 
V štvrtom kvartáli 2017 vzrástli me-
dziročne náklady na prácu 
v eurozóne o 1,5%. V EÚ došlo 
k rastu o 2,3%. Hlavným dôvodom 
rastu nákladov na prácu boli rastú-
ce mzdové náklady. Najvýraznejší 
rast v eurozóne spomedzi sektorov 
dosiahlo stavebníctvo, kde náklady 
na prácu vzrástli o 2,1%, nasledova-
li služby (+1,9%), priemysel (+1,3%) 
a ostatné odvetvia (+1,1%). 
Z hľadiska rastu nákladov na prácu, 
najmä mzdových nákladov dochá-
dza v EÚ aj eurozóne k veľkým roz-
dielom. Medziročné tempo rastu 
miezd sa naprieč EÚ totiž pohybuje 
v rozmedzí od -0,7% do + 14,3%. 
Jediné dve krajiny, kde náklady na 
prácu medziročne klesli je Fínsko (-
0,7% a Taliansko (-0,3%). Fínska 
ekonomika má už niekoľko rokov 
problémy, ktoré vychádzajú 
z prudko starnúceho obyvateľstva 
a neflexibilného trhu práce. Ekono-
mika tak dlhodobo stagnuje a trpí 

najmä pracovný trh, kde nezamest-
nanosť v priemere dosahuje okolo 
8-9%. V súčasnosti sa tu však po 
niekoľkých reformách začína ukazo-
vať opätovný hospodársky rast. 
Taliansko má podobné problémy, 
nezamestnanosť tu však dosahuje 
11% a verejné financie sú s dlhom 
vo výške 130% HDP vo vážnej situá-
cií. Okrem toho sa po posledných 
parlamentných voľbách nezdá, že 
by krajinu čakali významné reformy 
trhu práce a dôchodkového systé-
mu, ktoré sú pre dlhodobé fungo-
vanie Talianska potrebné. Na dru-
hej strane rastu nákladov na prácu 
nájdeme Rumunsko a Bulharsko, 
kde mzdy medziročne vzrástli 
o 14,3 % resp. o 12,2%. Tieto eko-
nomiky v súčasnosti zažívajú masív-
nu premenu na trhové, spotrebiteľ-
sky orientované ekonomiky. Súčas-
ťou tohto rastu je aj vysoký záujem 
o lacnú pracovnú silu z týchto kra-
jín. Nezamestnanosť v Rumunsku 

od roku 2005 nevzrástla nad 8% 
a momentálne dosahuje 4,6%. 
V Bulharsku to je 6,1%. Vysoký 
mzdový rast však túto výhodu po-
stupne odbúrava. Priemerná čistá 
mzda v Rumunsku je v súčasnosti 
532 eur. Na Slovensku to je 730 
eur. V roku 2012 to na Slovensku 
bolo 625 eur a v Rumunsku len 332 
eur. Za posledných 5 rokov sa teda 
priemerná čistá mzda na Slovensku 
zvýšila o 17% zatiaľ čo v Rumunsku 
sa zvýšila o 60%. Za rok 2017 sa 
priemerná mzda na Slovensku zvý-
šila o 5,7%, v ČR to bolo 6,4%. Me-
dzi týmito dvoma krajinami 
a Bulharskom a Rumunskom sa 
v tempe mzdového rastu nachádza-
li ešte Poľsko, Lotyšsko, Estónsko, 
Litva a Maďarsko - t.j. krajiny býva-
lého Sovietskeho zväzu. V krajinách 
západnej Európy dosahoval mzdový 
rast v priemere okolo 1,5-3%.  (rb) 
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Česká ekonomika na vrchole hospodárskeho cyklu 
Česká ekonomika v roku 2017 do-
siahla podľa guvernéra ČNB vrchol 
hospodárskeho cyklu. Oproti roku 
2016 vzrástla v stálych cenách až 
o 4,5%, pričom rast za 4. kvartál 
dosiahol 5,2%. Potenciálne tempo 
rastu českej ekonomiky pritom ČNB 
odhaduje na úrovni 3%. V rokoch 
2018 a 2019 sa bude takisto pre-
hrievať, očakáva sa však zníženie 
tempa rastu na 3-3,5%. Hlavným 
dôvodom prehrievania a zníženia 
tempa rastu je v ČR pracovný trh. 
Miera nezamestnanosti tu momen-
tálne dosahuje len 3,7%, čo je naj-
nižšia hodnota v EÚ. Firmy majú 

vážne problémy s najímaním no-
vých pracovníkov a to najmä v vo 
väčších mestách. V roku 2018 sa 
očakáva rast počtu voľných pracov-
ných miest nad počet nezamestna-
ných osôb – nejaká nezamestna-
nosť pritom vždy existovať musí 
(sezónnosť, sťahovanie sa za prá-
cou, dobrovoľná nezamestna-
nosť..). Počet budúcich zákaziek pre 
české firmy narastá, no nemôžu 
nájsť dostatok pracovníkov na ich 
naplnenie. V súčasnosti sa snažia 
zamestnávať aj Poliakov, Slovákov 
či Ukrajincov, pracovníkov však stá-
le nie je dostatok. Priemerná hrubá 

mzda v ČR dosiahla v štvrtom štvrť-
roku 2017 až 31 646 CZK, čo 
v prepočte predstavuje 1245 eur – 
o 204 eur viac ako na Slovensku. 
Vážny nedostatok pracovných síl 
vytvára silnú konkurenciu 
u zamestnávateľov na trhu práce, 
čo vytvára tlak na mzdový rast. Jed-
ná sa o prirodzený spôsob mzdové-
ho rastu, pokiaľ však dlhodobo do-
sahuje vyššie čísla ako rast produk-
tivity práce, tak sa hospodárstvo 
môže v prípade recesie dostať do 
vážnych problémov. (rb) 

Priemysel aj maloobchod v Číne spomaľujú 
Tempo rastu priemyselnej produk-
cie a aj maloobchodných tržieb 
v Číne postupne spomaľuje. Vzhľa-
dom na iné krajiny však stále dosa-
huje masívne medziročné prírastky. 
Tempo rastu priemyselnej produk-
cie v Číne dosahovalo medzi rokmi 
2002-2007 v priemere 15-17% me-
dziročne. Jednalo sa o masívne prí-
rastky a čínsky priemysel zazname-
nal obrovský boom. V súčasnosti 
však postupne spomaľuje a jeho 
dnešné tempo rastu je okolo 6%. 
Maloobchodné tržby sú v podobnej 
situácií, na rozdiel od priemyslu si 
však ešte stále udržiavajú dvojcifer-
né tempá rastu. Tie odrážajú spo-
trebu obyvateľstva, ktorá je dnes 

hlavným faktorom ekonomického 
rastu Číny (a aj každej vyspelej eko-
nomiky). Aj napriek tomu, že rela-
tívne dnes Čína nedosahuje tempo 

rastu hospodárstva 
z predchádzajúcich 15 rokov, stále 
dokáže vytvárať masívne prírastky. 
(rb) 
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Inflácia v okolí cieľovaného pásma NBS  
Februárová inflácia na Slovensku 
meraná cez ceny spotrebiteľov do-
siahla úroveň 2,1 %. Tento rast cien 
je zaznamenávaný najmä pri ce-
nách potravín, ktorých cena medzi-
ročne vzrástla o 4,6 %. Potraviny 
majú takmer pätinový podiel na 
raste cenovej hladiny. Kým v roku 
2015 bola inflácia blízko nule vďaka 
poklesu cien pohonných hmôt tak 
v súčasnosti ceny v doprave 
a pohonných hmôt rastú o 2,4 % čo 
spôsobuje aj vyššia cena ropy na 
svetových trhoch. Postupne sledu-
jeme aj zvyšovanie cien v službách 
ako hotelierstvo a reštaurácie. Sú-
časný cenový vývoj je v okolí cieľa 
centrálnej banky pričom rast sa 
prejavuje v jadrových položkách 
ako potraviny a služby. V najbližšej 
dobe neočakávame ani prudký po-

kles cien energetických komodít vo 
svete (najmä ropa) čím sa nezopa-
kuje prudký pokles inflácie. Skôr 
očakávame zotrvanie nad úrovňou 
2 % a to aj v dôsledku rastu miezd, 

ktoré sa prenášajú do cien výsled-
ných produktov a služieb.  (jp) 

Stavebná produkcia začala tento rok výrazným rastom 

Stavebná produkcia v tuzemsku 
za január dosiahla objem 241,5 mi-
lióna eur v stálych cenách. Medzi-
ročne produkcia vzrástla o 42 milió-
nov eur a teda o 21 %. Januárová 
produkcia dosahuje v rámci roku 
vždy najmenšie hodnoty čo súvisí 
so sezónnosťou. V priemere je ob-
jem produkcie v letných a najmä 
jesenných mesiacoch dvojnásobný. 
Januárovú domácu produkciu po-

tiahla najmä výstavba bytových 
a nebytových budov. Pri bytových 
je to spôsobené aj stále rastúcou 
cenou nehnuteľnosti kedy rastie aj 
ponuka a teda výstavba. Pri nebyto-
vých je stimulom rastúca ekonomi-
ka a priaznivé ekonomické ukazova-
tele ako stále nízke úrokové sadzby, 
nízka nezamestnanosť a rastúce 
mzdy. Táto kombinácia sa prejavuje 
na raste firiem a zvyšovaní spotre-

by obyvateľov (nové kancelárske 
a obchodné priestory). Priemyselná 
produkcia za január vzrástla medzi-
ročne o 2,2 %. Výrazný rast zazna-
menala výroba chemikálii a to 12,3 
% ale k stabilnému rast prispieva 
v najväčšej miere výroba doprav-
ných prostriedkov a to 1,6 % 
a strojov a zariadení (8,5 % rast). 
(jp) 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 Prevzatie významného podielu v skupine J&T Finance Group čínskou skupinou CEFC sa skomplikovalo. 

Vrcholového predstaviteľa v rámci skupiny údajne trestne stíhajú. Rovnako sa objavili negatívne ekono-
mické správy o skupine čo by mohlo úplne zablokovať odpredaj takmer ďalších 40% v skupine J&T FG. 
Práve cez vstup čínskeho investora chcela skupina získať dodatočný kapitál na realizáciu nových projek-
tov. 

 
 Internetová spoločnosť Alibaba chce vstúpiť na čínsky akciový trh. Alibaba vstúpila na burzu v New Yorku 

v roku 2014 čo bolo zároveň najväčšia primárna verejná ponuka akcií (IPO) na svete. Vstup na burzu 
v Číne je však komplikovaný v dôsledku rozhodnutia Číny, že na burze smú pôsobiť iba domáce spoloč-
nosti. Alibaba je registrovaná na Kajmanských ostrovoch. Toto opatrenie chce však čínska strana zmeniť 
aby prilákala zahraničné spoločnosti.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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